П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

11 августа 2023 года город Владимир

Владимирский гарнизонный военный суд в составе: 

председательствующего Шарапова Г.А., 

при секретаре судебного заседания Сенчило С.В., 

с участием государственного обвинителя - помощника военного прокурора Владимирского гарнизона капитана юстиции Стребкова Д.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Логинова А.В., предъявившего удостоверение № ХХХ от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № ХХХ от ДД.ММ.ГГГГ, 

в открытом судебном заседании, в особом порядке судебного разбирательства, в расположении войсковой части 71380,

рассмотрев уголовное дело в отношении военнослужащего войсковой части 11076, проходящего военную службу по контракту, старшего матроса

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,-

У С Т А Н О В И Л:

Органами предварительного следствия ФИО1 обвиняется в том, что он 12 мая 2023 года коло 12 часов 30 минут в г. Коврове Владимирской области при помощи принадлежащего ему мобильного устройства, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мобильном мессенджере «Телеграмм» в интернет-магазине «Вини-Пух», осуществляющем незаконный оборот наркотических средств на территории г. Коврова Владимирской области, способом раскладки тайников (закладок), для приобретения наркотического средства перевел со своего банковского счета ПАО «Сбербанк» денежные средства в сумме 8 688 рублей на реквизиты банковского счета ПАО «Сбербанк», открытого на имя Кирилла Евгеньевича С., указанные в интернет-магазине «Вини-Пух». После этого на мобильное устройство ФИО1 поступило сообщение с приложенным фотоизображением, на котором отображено место и адрес (ул. Пугачева, 

<

...> подъезд) расположения тайника (закладки) с наркотическим средством. Около 13 часов 30 минут того же дня ФИО1 прибыл к подъезду № 1 дома № 35 по ул. Пугачева г. Коврова Владимирской области, где в левом верхнем углу дверного проема обнаружил тайник (закладку) в виде свертка, обмотанного в изоленту. ФИО1 забрал указанный сверток с наркотическим средством, убрал его в правый карман своих шорт и стал хранить. 

В период времени с 00 часов 10 минут по 00 часов 40 минут 13 мая 2023 года в помещении казарменного общежития войсковой части 11046, дислоцированной в п. Пакино Ковровского района Владимирской области, сотрудниками военной комендатуры, в рамках проведения проверочных мероприятий, направленных на пресечение незаконного оборота наркотических средств в Вооруженных Силах Российской Федерации, в ходе осмотра места происшествия у ФИО1 в правом кармане шорт обнаружен и изъят полимерный пакет с порошкообразным веществом. 

Согласно справке об исследовании № 3/375 от 15 мая 2023 года вещество, изъятое 13 мая 2023 года у ФИО1, является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,20 граммов. 

3 июля 2023 года подозреваемый ФИО1 в присутствии защитника Логинова А.В. заявил ходатайство о проведении дознания по настоящему уголовному делу в сокращенной форме.

Согласно постановлению старшего следователя военного следственного отдела СК России по Владимирскому гарнизону капитана юстиции ФИО2 от 3 июля 2023 года дознание по уголовному делу в отношении ФИО1 в соответствии со ст. 226.1 УПК РФ проводилось в сокращенной форме.

7 июля 2023 года в ходе выполнения по уголовному делу требований ст. 217 УПК РФ ФИО1 в присутствии защитника ходатайствовал о применении в отношении него особого порядка судебного разбирательства

В соответствии с постановлением судьи от 2 августа 2023 года по настоящему уголовному делу назначено судебное заседание в порядке, установленном ст. 226.9 УПК РФ.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании поддержал заявленное ранее ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, подтвердил, что понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, ходатайство им было заявлено добровольно и в присутствии защитника, он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Защитник - адвокат Логинов А.В. заявленное подсудимым ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства поддержал.

Государственный обвинитель Стребков Д.А. в судебном заседании не возражал против ходатайства подсудимого о применении особого порядка судебного разбирательства.

Рассмотрев ходатайство подсудимого ФИО1 о применении особого порядка судебного разбирательства, суд приходит к выводу, что предъявленное ему обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и согласен с ним в полном объеме, ходатайство заявлено подсудимым добровольно, после консультаций и в присутствии защитника, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке подсудимому понятны, у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке, соблюдены все условия для применения особого порядка принятия судебного решения, предусмотренные главой 40 УПК РФ, в связи, с чем суд удовлетворяет заявленное подсудимым ходатайство и постановляет приговор в особом порядке судебного разбирательства.

Давая юридическую оценку содеянному ФИО1, суд исходит из следующего. 

В соответствии с Федеральным законом от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» и постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», мефедрон (4-метилметкатинон) и его производные отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Согласно постановления Правительства Российской Федерации от 1 января 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», размер наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,20 граммов является значительным.

Так как, ФИО1, находясь в г. Коврове Владимирской области, в период времени с 12 часов 30 минут 12 мая 2023 года по 00 часов 10 минут 13 мая 2023 года, без цели сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через мобильное устройство незаконно приобрел у неустановленного лица наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере массой 1,20 граммов и незаконно хранил его в кармане своих шорт до момента изъятия указанного наркотического средства сотрудниками военной комендатуры (гарнизона, 1 разряда) (г. Ковров, Владимирской области), то содеянное подсудимым суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, положения ч. 5 ст. 62 УК РФ, а также влияние назначенного наказания на его исправление. 

Согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому то, что ФИО1 вину признал, в содеянном раскаялся, положительно характеризуется по военной службе, командованием награжден грамотой, его молодой возраст. 

На основании п. «и» ст. 61 УК РФ суд признает обстоятельствами смягчающими наказание Баженову активное способствование расследованию преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не имеется.

При наличии смягчающих обстоятельств и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным назначить ФИО1 наказание с учетом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ.

В связи с чем, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде штрафа, размер которого определить в соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения подсудимого, а также с учетом возможности получения подсудимым заработной платы или иного дохода, что в полной мере обеспечит достижение целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ, как восстановление социальной справедливости, а также исправление осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ относится к преступлениям небольшой тяжести и оснований для изменения категории преступления, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Также, суд не находит оснований для избрания в отношении подсудимого меры пресечения до вступления приговора в законную силу, поскольку обстоятельств, предусмотренных ст. 97 УПК РФ, не установлено.

Вопрос о вещественном доказательстве по делу в соответствии со ст. 81 УПК РФ по вступлении приговора в законную силу, решить следующим образом.

Согласно постановлению старшего следователя военного следственного отдела СК России по Владимирскому гарнизону капитана юстиции ФИО2 от 7 июля 2023 года материалы о преступлении в отношении неустановленных лиц по факту совершения преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, выделены из настоящего уголовного дела.

При таких данных вещественное доказательство: наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство мефедрон (4 – метилметкатинон) массой 1,19 граммов необходимо оставить на хранении в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Ковровский». 

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 и 316 УПК РФ, военный суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:

- получатель - УФК по г. Санкт-Петербургу (Военное следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Западному военному округу, л/с 

<

***>; ИНН: 

<

***>; КПП: 784101001; ОКТМО: 40908000; БИК: 044030001, казначейский счет: 03100643000000017200, Банк получателя: Северо-Западное ГУ Банка России по г. Санкт-Петербургу; банковский счет: 40102810945370000005; код доходов: 41711603127010000140 (Штрафы, установленные главой 25 УК РФ, за преступления против здоровья населения и общественной нравственности).

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу, не избирать.

Вещественное доказательство по делу по вступлении приговора в законную силу: наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство мефедрон (4 – метилметкатинон) массой 1,19 граммов, оставить на хранении в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Ковровский». 

Апелляционные жалоба, представление на приговор могут быть поданы в судебную коллегию по уголовным делам 2-го Западного окружного военного суда через Владимирский гарнизонный военный суд в течение 15 суток со дня постановления приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий по делу (подпись) Г.А. Шарапов